
1Právo na digitální služby na VVŠ – manažerské shrnutí manažerského shrnutí ;-)

Co se může 1.2.2025 stát?

Student

Žádost o 
sociální 

stipendium

Studijní referentka

„Milý studente, 
zajeď si do 

místa trvalého 
bydliště, zajdi 

na Úřad práce a 
přines 

potvrzení“

„Milá paní 
studijní 

referentko, dnes 
už platí zákon č. 

12/2020 Sb., 
takže buď si 

data stáhněte 
přes ISSS nebo 
si pro potvrzení 
na Úřad práce 
do Karlových 
Varů zajeďte 

sami “

KV

Občan má PRÁVO 
úkon požadovat digitálně, OVM má 

POVINNOST službu takto zajistit

Už na to máme 
jen 29 měsíců 
(necelé 3 roky)

Student

Podání 
daňového 
přiznání

Referent FÚ

„Milý občane, 
zaškrtl jsi, že jsi 

student, ale 
nedoložil jsi 
potvrzení o 

studiu“

„Milý pane  
referente, dnes 
už platí zákon č. 

12/2020 Sb., 
takže buď si 

data stáhněte 
přes ISSS ze 
SIMS nebo si 
pro potvrzení 

dojeďte na mou 
školu“

VŠ

Buď VŠ není připojena na základní 
registry a agendové informační systémy 
(AIS) nebo v Registru práv a povinností 
(RPP) není uvedeno, že má pro daný 
úkon na daný údaj přístupová práva

Buď MŠMT nezpřístupnila data SIMS 
ostatním úřadům nebo přístup k 

potřebným údajům není zaveden u 
příslušného úkonu služby v RPP



2Právo na digitální služby na VVŠ – manažerské shrnutí manažerského shrnutí ;-)

RPP – Registr Práv a Povinností
Agenda A1154 – Státní sociální podpora (MPSV)
Služba Sxxxx – Vydání potvrzení o příjmu rodiny
Úkon Uxxxx - Žádost o potvrzení příjmu rodiny

§64 odst. 7 zákona č. 117/1995 Sb.

AIS 1141 JIS PSV
Údaj 1154-X-X Zda příjem za třetí kalendářní 
čtvrtletí roku rozhodný pro přiznání přídavku na 
dítě nepřevýšil součin částky životního minima 

rodiny a koeficientu 1,50

Když VŠ potřebuje potvrzení od jiného úřadu
Student

Žádost o 
sociální 

stipendium

Studijní referentka

Referent ÚP
Žádost o 
potvrzení Potvrzení

Rozhodnutí

Výplata 
stipendia

ISSA – Informační 
Systém Studijní Agendy

Student

Žádost o 
sociální 

stipendium

Studijní referentka

Rozhodnutí

Výplata 
stipendia

ISSA – Informační 
Systém Studijní Agendy

ISSS AIS 
Sociální agendy

CMS

Údaj, zda příjem 
rodiny není větší 

než stanovený limit
Notifikace

• Co je k tomu potřeba:

Agenda A3791 – Vysoké školy (MŠMT)
Služba S8398 - Přiznání stipendia studentovi VŠ

Úkon U15250 - Žádost o přiznání stipendia
Přístupy na údaje: A1154 – AIS 1141 – 1151-X-X

RPP obsahuje mimo jiné agendy A3791 a A1154

A3791 obsahuje mimo jiné službu a úkon pro 
podání žádosti o stipendium, což představuje 

i Žádost o sociální stipendium

Pro vyřešení této žádosti 
potřebujeme údaj z agendy 

A1154.

Příslušná služba, příslušný úkon i příslušný 
údaj zde ale chybí.

Až to MPSV doplní, MŠMT musí do U15250 
přidat vazbu na požadovaný údaj.

To 
potom 
MPSV 
musí 

odsou-
hlasit.

Aby ISSA mohl získat příslušný údaj, 
musí to být uvedeno v RPP
= popis přístupových práv

Přístup k údajům Agendových 
informačních systémů státní správy

Tato celá 
studentova 
anabáze 
odpadne

že příjem rodiny 
není větší než 
stanovený limit



3Právo na digitální služby na VVŠ – manažerské shrnutí manažerského shrnutí ;-)

RPP – Registr Práv a Povinností

ISSS

Když jiný úřad potřebuje potvrzení od VŠ

Student
Žádost o 

Potvrzení o 
studiu

Studijní referentka

Referent FÚ

Daňové 
přiznání

Potvrzení o 
studiu

ISSA – Informační 
Systém Studijní Agendy

Student Referent FÚ

Daňové 
přiznání

SIMS –
Matrika studentů ČR

Před uvedením nového procesu je třeba 
říci, že každá škola průběžně informuje 

MŠMT o jednotlivých studiích

AIS Finanční správy SIMS –
Matrika studentů ČR

Údaj, kdy osoba studovalaZaškrtnuto, že osoba studuje

Tato celá 
studentova 
anabáze 
odpadne

• Co je k tomu potřeba:

Agenda A3791 – Vysoké školy (MŠMT)
AIS 6938 SIMS

Údaje = které údaje jsou z AIS poskytovány

AIS 6933 Maturanti
Údaje = které údaje jsou z AIS poskytovány

AIS 6924 Nostrifikace
Údaje = které údaje jsou z AIS poskytovány

Služba S8413 – Přijetí ke studiu ve studijní programu
Úkon U15225 – Podání přihlášky na VŠ

Přístupy na údaje: A3791 – AIS 6933 – 3791-X-XK příslušným úkonům je třeba přidat 
vazbu na čerpání příslušných údajů

Tyto 3 AIS bude třeba zrobustnit = přidat webové služby 
a zajistit, že budou schopni zpracovat 1000 volání za sekundu

AIS Finanční správy

Agenda FÚ
Služba Daňové přiznání

Úkon Podání daňového přiznání
Přístupy na údaje: A3791 – AIS 6938 – 3791-X-X

U agendy FÚ 
nastavit 

vazbu na 
údaje SIMS

Je potřeba SIMS označit jako 
AIS poskytující informace, 

nechat ho zavést do ISSS a v 
agendě A3791 uvést údaje, 
které bude poskytovat a to 
jakým službám a úkonům

Podobně u 
agend ÚP, 

ČSSZ a 
dalších

Pro další 
služby 

budeme 
potřebovat 

data z těchto 
systémů

Tyto 2 AIS 
také zavést 

do ISSS jako 
SIMS



4Právo na digitální služby na VVŠ – manažerské shrnutí manažerského shrnutí ;-)

Jaká přístupová práva je třeba v RPP nastavit?

Jaké údaje potřebují VŠ z agendy A3791 a nejsou zatím uvedeny:
• Zda získal maturitu (AIS Maturanti) – pro posouzení přijetí ke studiu.
• Předchozí studia na VŠ v ČR (AIS SIMS) – pro posouzení přijetí ke studiu.
• Nostrifikace (AIS Nostrifikace) – pro posouzení přijetí ke studiu.
• Zda se jedná o první studium a zda má souběžná studia, která začala dříve (AIS SIMS) 

– pro posouzení ubytovacího stipendia.
• Jaké má předchozí úspěšná a neúspěšná studia v ČR (AIS SIMS) - pro posouzení poplatku 

za studium.

Jaké údaje potřebují VŠ z cizích agend a za jakým účelem:
• Že student má nárok na sociální stipendium pro určení jeho přiznání – agendy MPSV.
• Od-do kdy student čerpá mateřskou dovolenou a tudíž může po tuto dobu mít uznanou 

dobu rodičovství – agendy MPSV.
• Od-do kdy student čerpá rodičovskou dovolenou a tudíž může po tuto dobu mít uznanou 

dobu rodičovství – agendy MPSV.
• Zda student pobírá sociální dávku pro posouzení snížení poplatku za studium – agendy 

MPSV.
• Zda je student evidovaný na Úřadu práce pro posouzení snížení poplatku za studium –

agendy MPSV.



5Právo na digitální služby na VVŠ – manažerské shrnutí manažerského shrnutí ;-)

Co potřebujeme od MŠMT?

• Doplnit popis agendy A3791. Na tom již Michaela Peigerová pracuje 
a spolupracuje i s Tomášem Šedivcem z OHA MVČR.

• Vyzvat další úřady (MPSV), aby doplnili do RPP služby, úkony a údaje svých AIS, 
které jsou dle platných právních norem vykonávány vůči studentům VŠ.

• Zkontrolovat AIS 6938 SIMS, 6933 Maturanti a 6924 Nostrifikace, zda obsahují 
potřebné webové služby a jsou tak robustní, aby zvládli tisíce volání za sekundu.

• Inicializovat legislativní změny pro nevyžadování dat o studiích (probíhajících či 
absolvovaných) jinými úřady po VVŠ, ale přebírání dat ze SIMS.

• Vyzvat další OVS a OVM, které by měli čerpat data z AIS 6938 – SIMS, aby si 
upravili popis svých agend a připravili se na volání webových služeb AIS 6938 –
SIMS.

• Znovu připomínáme, že nejzazší termín je 31.1.2025.
• Změny v RPP a jejich schválení správcem druhé agendy budou potřebovat nějaký 

čas, ale dají se zvládnout za pár měsíců.
• Potřebná přestavba uvedených 3 AIS bude znamenat spoustu času a prostředků.
• Také změna zákonů, kde ještě VŠ musí předávat data již jednou odevzdaná na 

SIMS zabere spoustu času.


	Co se může 1.2.2025 stát?
	Když VŠ potřebuje potvrzení od jiného úřadu
	Když jiný úřad potřebuje potvrzení od VŠ
	Jaká přístupová práva je třeba v RPP nastavit?
	Co potřebujeme od MŠMT?

